Ai longobardi ed ai greci succedettero i valorosi normanni; e poichè è manifestissimo nelle istorie come costoro nel bel principio divisero tra di essi le terre conquistate, e come il grande Ruggiero, avendole tutte rendute a sè soggette, gittò le fondamenta della monarchia pugliese, e con la poderosa sua mano abbattè la privata tirannica indipendenza, non accade a noi replicare questi fatti. Tra tutte le gravzze che i baroni, o per meglio dire i dinasti normanni, introdussero ne' loro tenimenti non vi è memoria del diritto di albinaggio. Similmente non si vede che di esso si parli nelle costituzioni date fuori da're e raccolte dal celebre Pietro delle Vigne nel 1231 per ordine di Federigo primo di tal nome tra' nostri sovrani e secondo tra gl' imperadori, unitamente a quelle da costui promulgate.

Tre costituzioni sono in quella raccolta, e tutte tre di re Guglielmo, sotto il titolo *de officio secreti*: nella seconda delle quali, che comincia *Dohanae de secretis*, si distingue l'uffizio *secreti dohanae et quaestorum magistri* dagli altri uffiziali addetti alle cose del fisco. A costui s'ingiunge in primo luogo di prender notizia de' tesori e del danaro nascosto, di cui non si possano rinvenire i padroni. Oltre a ciò gli si commette d'impadronirsi delle cose de' naufraghi, le quali sono dovute alla regia corte quando niuno sia scampato dal naufragio

e de' miseri sommersi non rimanga legittimo successore. Finalmente gli si dà un altro incarico, che fa d'uopo riferire nel medesimo modo in cui è concepito. *Si aliquis clericorum, ivi è detto, qui hereditaria possederit, vel laicorum de terra demanii nostri sine herede decesserit, nec filium, vel filiam legitimam, aut aliquem ascendentium, vel descendantium, aut ex latere venientium, qui ad successionem ipsius ab intestato possit de jure venire, reliquerit, nec testamentum fecerit, cum ejus hereditas libera et absque servitio Curiae fuerit, cum omni juris solemnitate, publice subhastata vendatur, et tertia pars precii, pro qua vendita fuerit, pro morientis anima pauperibus erogetur, et residuum praenominati secreti, et quaestoris officio nostrae Curiae reservetur, nisi forte praenominatus secretus, et quaestor nobis viderit expedire, ut aestimatione praedictae tertiae pro defuncti anima erogata, ipsae res hereditariae in fisci nostri possessione serventur.*

Con questa umanissima legge altro non si fece che determinare il diritto del fisco alle successioni vacanti quando alcuno si fosse morto intestato e non avesse rimasto legittimi successori. Sopra di essa scrisse i suoi commenti Andrea d'Isernia, il quale nostro pregiatissimo giureconsulto annotando le parole da noi ora rapportate, per fare forse l'erudito ed aggiungervi qualche cosa del suo, disse: *Item si de exteris, qui dicuntur garagangi, non possunt facere testamentum in alios sine licentia regis et mandato* (1). E così ei fu cagione che venissero indotti in inganno i nostri e gli stranieri scrittori. Perchè tra'nostri ci fu uno il quale, comentando le parole *nec testamentum* della cennata costituzione, scrisse in sul principio, e con ragione, che da esse si scorgeva di quanto poco senno fossero dotati quelli che consigliavano a chi si moriva senza legittimi successori, che istituendo l'erede avesse la-